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چكيده:   

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

111 - 128

 تأثیر میزان پرداختن به تمرینات ورزشی 
 بر بهزیستی روانی و سلامت اجتماعی 

 دانش‌آموزان پسر پایه اول دوره متوسطه 
 شهر تهران با نقش میانجی دلبستگی

به مدرسه و استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی

هدف از انجام دادن این پژوهش، تحلیل تأثیر میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر بهزیستی 
روانی و ســامت اجتماعی دانش‌آموزان پایه اول دوره متوسطه شــهر تهران با نقش میانجی 
دلبستگی به مدرسه و استفاده از رســانه‌‌های اجتماعی بود. روش تحقیق از نوع همبستگی و 
کاربردی اســت. جامعه آماری پژوهش شامل همۀ دانش‌آموزان پسر پایه اول دوره متوسطه اول 
شهر تهران بودند. حجم نمونه پژوهش 384 دانش‌آموز بود که به روش خوشه‌ای تصادفی انتخاب 
شدند. ابزار مورد استفاده پژوهش پنج پرسشنامه استاندارد استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی کیم 
و همکاران )2017(، بهزیستی روانی دینر و همکاران )2009(، دلبستگی به مدرسه هارتادو و کارتر 
)1997(، ســامت اجتماعی کیز و شاپیرو )2004( و پرسشنامه تمرینات ورزشی بک و همکاران 
)1982( بود. برای تحلیل داده‌ها، از آزمون همبستگی پیرسون و مدل معادلات ساختاری استفاده 
شده است. نتایج نشان داد که استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی نقش ميانجی را به‌ترتیب با ضریب 
اثر 0/17 و 0/17 صدم، برای تأثير میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر بهزیستی روانی و سلامت 
اجتماعی ایفا می‌کند. همچنین دلبستگی به مدرسه نقش ميانجی را به‌ترتیب با ضریب اثر 0/22 و 
0/23 صدم، برای تأثير میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر بهزیستی روانی و سلامت اجتماعی 
 ایفا می‌کند. بنابراین اگر مدارس بتوانند از رســانه‌‌های اجتماعی برای مشــارکت دانش‌آموزان
در تمرینات ورزشی مدرسه و خارج از مدرسه بهره بگیرند، می‌توانند روی دلبستگی دانش‌آموزان 

تأثیر بگذارند و آنها را جذب فعالیتهای مدرسه کنند.

کلید واژگان: تمرینات ورزشی، بهزیستی روانی، سلامت اجتماعی، رسانه‌‌های اجتماعی، دلبستگی به مدرسه
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 مقدمه 

ورزش به‌منزلۀ نوعي توليد دانش علمي برای تفسير، فهم، تبيين الگوهاي رفتار انساني و حل مسائل 
اجتماعي قابل بررســي است )اندرســون1، 2011(. روند اجتماعی شدن دانش‌آموزان با فعالیتهای اولیه 
ورزشی آنها شروع می‌شود و موجبات رشد و تکامل حرکتی در دوره کودکی و مشارکت ورزشی آنان در 
سالهای بعد را فراهم می‌کند. دینیش2 اظهار می‌دارد که دانش‌آموزان مهارتهای ارتباطی و تصمیم‌گیری 
را با شرکت در ورزش کسب می‌کنند )کلاویو و والش3، 2013(. ورزش نوعي سودمندي اجتماعي براي 
هر جامعه تلقي می‌شود. کارکردگرایان بر تأثیر ورزش در فرایند تکامل روانی و اجتماعی تأکید می‌ورزند، 
چرا که ورزش با گرد هم آوردن مردم و وحدت بخشــیدن به آنها و تزریق احساسات هم‌گروهی الفت‌زا 
میان آنان، خدمت ارزنده‌ای به جامعه خود  می‌کند )لیم، هوانگ، کیم و بیوکا4، 2015(. سانگ و ژانگ5 
)2011( در پژوهشــی که روی دانشجویان چینی انجام دادند، به این نتیجه دست یافتند که فعالیتهای 
جســمانی به‌طور مؤثری سلامت اجتماعی6 دانشــجویان را بهبود می‌بخشند. تمرینات ورزشی منظم و 
هدفمند با عنوان مشارکت ورزشی7، مهم‌ترین ابزار برای دستیابی به سلامت و نشاط اجتماعی پایدار و 

همه‌گیر به‌شمار می‌آید )مسنر و موستو8، 2014(. 
ســامت اجتماعی همراه با سلامت جســمی و روانی یکی از ارکان تشکیل‌دهندۀ سلامت است. 
درواقع زمانی شــخص را واجد سلامت اجتماعی بر می‌شمریم که بتواند فعالیتها و نقشهای اجتماعی 
 خود را در حد متعارف بروز و ظهور دهد و با جامعه و هنجارهای اجتماعی احساس پیوند و اتصال نماید 
)عبدلی، 1392(. ســبایر9 و همکاران )2011( معتقدند که يكفيت زندگي و عملكرد شخصي افراد را 
نمي‌توان بدون توجه به معيارهاي اجتماعي ارزيابي كرد و عملكرد خوب در زندگي چيزي بيش از سلامت 
 جسمي، عاطفي و رواني است و تكاليف و چالشهاي اجتماعي را نيز دربر می‌گيرد. کِیِز و شاپیرو10 )2004(، 
مفهــوم ســامت اجتماعي را ارزيابي فرد از عملكــردش در برابر اجتماع عنــوان کرده و پنج ملاک 
را برای ســامت اجتماعی بر می‌شــمرند که شــامل همبســتگی اجتماعی، ایفای نقش اجتماعی، 
انســجام اجتماعی، پذیرش اجتماعی و شــکوفایی اجتماعی است. شــاپیرو و کیز )2008(، معتقدند 
که بهزیســتی11 يك اســاس اجتماعی دارد، از این‌رو ســامت اجتماعی را ارزیابی شرایط و عملکرد 
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فرد در جامعه تعریف می‌کنند. بهزیســتی یکی از ســازه‌های مهم روانشناســی مثبت‌نگر است. رایان 
و دســی1 )2008( معتقدند که عملکرد بهینه انســانها همان بهزیســتی اســت. در ایــن زمینه دو 
مفهوم از بهزیســتی وجود دارد: بهزیســتی ذهنی و بهزیســتی روانی2 که هر کدام پیرو دو پارادایم 
لذت‌گرایــی و فضیلت‌گرایی‌اند. این دو الگو برای تعریف عملکرد بهینه انســان نگاهی متفاوت دارند. 
پارادایــم لذت‌گرایی، بهزیســتی را مترادف با فزونــی عواطف مثبت بر عواطف منفــی می‌داند و بر 
تجربه کردن حالتهای خوشــایند تأکید دارد. دیدگاه فضیلت‌گرا، بهزیســتی را بر اســاس معیارهایی 
چــون زندگی کردن بر اســاس اهداف اصیل و شــکوفا کردن اســتعدادها و یافتــن معنا در زندگی 
 و تلاش در جهت رشــد شــخصی تعریف کرده اســت و بهزیستی روانی مشــتق از این‌رویکرد است

)بوکر، اسکیو، کلی و ساکر3، 2015(. دیویس و منارد4 )2013( معتقدند که ورزش در سلامت و بهزیستی 
روانی، تعادل و ثبات هیجانی، جلب توجه، رقابت، رشد اعتمادبه‌‌نفس، تصویر مثبت بدنی و اجتماعی و 
تأمین نیازهای دوستی، احساس امنیت و تقویت گروهی، تأثیر بسیار دارد. سلامت اجتماعی و بهزیستی 
روانی از موضوعاتی است که می‌تواند بر اثر شرکت در فعالیتهای ورزشی حاصل شود. چنین فعالیتهایی 
بهترین موقعیت را برای رشد معیارهای سلامت روانی فراهم می‌کنند. اگر بهزیستی روانی را به معنای 
احساس راحتی نسبت به خود و دیگران تعریف کنیم، معیارهای آن موفقیت، تعادل هیجانی، سازگاری با 
محیط، واقع‌بینی، احساس ارزشمندی و اجتماعی بودن خواهد بود. بنابراین ورزش با فعال‌سازی چنین 
 معیارهایی نه تنها به بهداشت جسم، بلکه به بهداشت روانی هم یاری می‌رساند )دیویس و منارد، 2013(.

تانیر و اوزمادن5 )2018( در پژوهشی با بررسی اهمیت تمرینات ورزشی در محافظت از سلامت روان 
دانش‌آموزان به این نتیجه رســیده‌اند که مراقبه، یوگا، موســیقی‌درمانی، ورزش و گنجاندن تمرینات 

ورزشی در برنامه‌درسی می‌تواند در پیشگیری از مشکلات روحی دانش‌آموزان مؤثر باشد.
از آنجا که ســامت روانی و اجتماعی دانش‌آموزان نقشی اساسی در کارکرد تمام زمینه‌های فردی، 
خانوادگی و اجتماعی دارد، بدیهی است برنامه‌ریزی صحیح و جامع در تأمین سلامت روانی و اجتماعی 
دانش‌آموزان کاملاً ضروری است. موضوع سلامت اجتماعی دانش‌آموزان و بهزیستی روانی آنها مسئله‌ای 
حیاتی است که امروزه موجب چالشــهای بسیار شده است. مشارکت در جامعه به دانش‌آموزان فرصت 
گسترش روابط اجتماعی با افرادی غیر از خانواده و همسالان را در موقعیتهای گوناگون اجتماعی می‌دهد 
و به آنها کمک می‌کند تا درکی درست نسبت به خود و دیگران پیدا کنند و از این طریق هویت اجتماعی 
خود را تقویت کنند )داون‌ورد و راشــوته6، 2011(. امروزه هم رسانه‌‌های واقعی مانند رادیو، تلویزیون و 

1. Ryan & Deci
2. Psychological well-being
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

هم رسانه‌‌های مجازی مانند تلگرام، واتس‌اپ و ... که تحت عنوان شبکه‌های اجتماعی فعالیت می‌کنند، 
می‌توانند بر رفتار افراد جامعه، به‌ویژه دانش‌آموزان تأثیرگذار باشند. رسانه‌هاي گروهي، كيي از مؤلفه‌هاي 
مهم در توســعه فرهنگي مدارس‌اند. رسانه‌هاي ســالم مي‌توانند با كاركردهاي خود يعني آگاهي‌بخشي 
و اطلاع‌رســاني، آموزش و هدايت به توسعه ورزش در مدارس كمك كنند. گسترش ورزش در مدارس 
نیازمند تبليغ و ترغيب اســت. گسترش و مشــاركت در ورزش مدارس برای دانش‌آموزان، بدون انگيزه 
ممكن نيســت. براي دستيابي به اين منظور رســانه‌ها بايد انگيزه‌هاي صحيح و عقلاني دانش‌آموزان را 

شناسايي كنند )چنگ و چنگ1، 2016(.
 گودال2 و همکاران )2019( در پژوهشــی دریافتند که تمرینات ورزشی و مشارکت ورزشی در میان

نوجوانان ارتباطی مثبت با ســامت روان و دلبســتگی آنها به گروههای ســنی دارد. کیم، لیو3 و شن4 
)2017( نشــان دادند که استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی5 و دلبستگی به دانشگاه می‌تواند سبب ارتقای 
ســامت دانشجویان شود و نقش مشــارکت ورزشی را در این زمینه بهبود بخشــد. تک‌تک رفتارها و 
واکنشــهای کلامی و غیرکلامی هر دانش‌آموز نشــان‌دهندۀ سطح دلبستگی او به مدرسه و معلم است. 
همچنین میزان دلبســتگی دانش‌آموز به مدرســه در ســامت روانی و اجتماعی و همچنین پیشرفت 
تحصیلی او نقشــی مؤثر دارد. دلبســتگی به مدرســه را می‌تــوان به‌منزلۀ احســاس مالکیت و پیوند 
 دانش‌آموز به مدرسه و افراد مهم آن مانند معلمان، کارمندان، همسالان و سایر افراد مرتبط تعریف کرد 
  )اولدمدو، کوئین و کوورت6، 2013(. احســاس تعلق‌خاطر دانش‌آموز به مدرســه، مشــارکت کردن در

امور مدرسه که حاصل رفتار و برخورد مناسب اولیای تربیتی است، مشارکت در تصمیم‌گیریهای مربوط 
به نحوه آموزش و انجام دادن تغییرهای احتمالی و برقراری ارتباطات خاص با معلمان و کادر آموزشــی 
نشان‌دهندۀ دلبستگی دانش‌آموز به مدرسه است که فعالیتهای ورزشی می‌توانند در این زمینه تأثیرگذار 
باشــند. مدرســه از هر نظر، از ســاختار فیزیکی گرفته تا نحوه برخورد معلمان و کادر آموزشی و انجام 
دادن برنامه‌ها و کلاســهای آموزشی و ... در افزایش دلبستگی کودک به مدرسه یا کاهش آن نقش دارد 
و این رســانه‌‌های اجتماعی و مربیان ورزش هســتند که با درایت و هوشمندی می‌توانند احساس تعلق 

دانش‌آموزان به مدرسه را افزایش دهند )لین7، 2016(. 
فاردولی، پینکوس و وارتانیان8 )2017( نشــان دادند که شــبکه‌های اجتماعی نقشی مثبت در 

1. Chang & Cheng
2. Guddal 
3. Liu 
4. Shan
5. Social media
6. Oldmeadow, Quinn & Kowert
7. Lane
8. Fardouly, Pinkus & Vartanian
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بخش تمرینات ورزشــی افراد جامعه دارند. ویلیامســون1، ژانگ، پیز2 و گا3 )2003( به این نتیجه 
رســیدند که در دنیای امروز شــبکه‌های اجتماعی فرصتهایی را نصیب جامعــه کرده‌اند تا بتوانند 
فرهنگهــای مثبت را به آرامی به جامعه القا کنند و تمرینات ورزشــی نیــز می‌توانند از این قابلیت 
شــبکه‌های اجتماعی بهره‌مند شوند. مولایی‌فرد، ســیدعامری و رمضانی‌نژاد )1398( اثر مشارکت 
ورزشــی بر ســرمایة اجتماعی با میانجیگری نقش رســانه‌‌های اجتماعی را مورد بررسی قرار دادند 
و نشــان دادند که اســتفاده از رســانه‌‌های اجتماعی می‌تواند منجر به افزایــش اثرگذاری ورزش 
بشــود. ورزش به ســبب قابلیتهای زیاد ارتباطی و تعاملی میان-فــردی می‌تواند در هر دو رویکرد 
درون-گروهــی و برون-گروهی نقشــی مؤثر در تقویت و پویایی شــبکة روابــط اجتماعی ایفا کند 
)چنگ و چنگ، 2016(. در نگاهی به وســعت و قلمــروی ابزارهای ارتباطات میان-فردی، می‌توان 
چشــم‌اندازی از میزان تأثیر رســانه‌ها به‌ویژه شــبکه‌های اجتماعی مجازی را مشــاهده کرد. شاید 
رســانه‌‌هایی مانند رادیو و تلویزیون گاهی حتی به‌دلیل کاهش حضــور در فضاهای جمعی، عاملی 
در کاهــش ســرمایة اجتماعی‌اند، اما رســانه‌‌های اجتماعی جدید این تعامــل را حداقل در فضای 
مجازی شــکل می‌دهند. زندگی امروز را به‌سبب پیشــرفتهای عظیم در فناوری ارتباطات، می‌توان 
شــامل دو بخش فضای فیزیکی )شــهروندان( و فضای مجازی )کاربران( دانســت که بیشتر افراد 
 ســاعتهای بسیاری را به‌صورت همزمان در این دو فضا ســپری می‌کنند )گوئو، لی، ایتو4، 2014(.

افزون بر این، ویژگی برجســتة فضاهای مجازی، رسانه‌ای و آنلاین، سرعت و حجم سرسام‌آور انتشار 
اطلاعات نوشــتاری، صوتی و تصویری اســت، به‌طوری‌‌که افراد گوناگــون روزانه در معرض جریانی 
عظیم از اطلاعات قرار می‌گیرند. وجود چنین اتمســفر جدیدی ســبب شده است که تعاملات مهم 
فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و اقتصادی به این فضا کشیده شــود )لیم و همکاران، 2015(. رفتار 
انســانها به‌شــدت تحت تأثیر برآیند زندگی آنها در این دو فضای فیزیکی و مجازی اســت و بحث 
تحرک، تمرینات ورزشــی، تندرستی و نشاط دانش‌آموزان نیز به ویژگیهای رسانه‌ای مربوط می‌شود 
که رســانه به افزایــش گرایش به ورزش در دانش‌آموزان کمک می‌کنــد )تنداک، فروچی و دافی5، 

.)2015
در بیانه گام دوم انقلاب )1397(، ســخن از ســبک زندگی شده اســت که یکی از مصداقهای بارز 
آن بحث روابط اجتماعی اســت. سلامت اجتماعی عاملی اســت که سلامت روابط اجتماعی را تضمین 
می‌کنــد و این هر دو لازم و ملزوم یکدیگرند. بر اســاس اهداف دوره‌های تحصیلی نظام تعلیم و تربیت 

1. Williamson
2. Pease 
3. Gaa
4. Guo, Li & Ito
5. Tandoc, Ferrucci & Duffy
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

رســمی عمومی جمهوری اســامی ایران )1398(، در ساحت زیســتی و بدنی در دوره اول متوسطه، 
بحث معیارهای زندگی ســالم مطرح است که ارتقای سطح سلامت جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی 
مورد تأکید اســت و اشاره دارد که با شناســایی روشهای شکل‌دهی این سطوح، آنها را افزایش دهد که 
بدون تردید یکی از راههای ارتقا، پرداختن به تمرینات ورزشــی و ورزش اســت و به‌کارگیری ابزارهای 
تأثیرگذار مورد تأکید اســت. در بخش ســاحت تعلیم و تربیت علمی و فناورانه در دوره اول متوســطه 
به نقش فرایند مشــارکت دانش‌آموز و نیز  بهره‌گیری از یافته‌های علمی و فناورانه در مطالعات اشــاره 
دارد که به‌کارگیری شــبکه‌های اجتماعی در بهبود این مشــارکت می‌تواند اثری بسزا داشته باشد. در 
ساحت تعلیم و تربیت اجتماعی و سیاسی در دوره اول متوسطه، موضوع مسئولیت‌پذیری، مشارکت در 
فعالیتهای اجتماعی هویت‌ســاز و پرهیز از روحیه فردگرایی مورد توجه است. در هدف دوم همین دوره 
علاوه بر مســئولیت‌پذیری، موضوع تأثیرگذاری بر ســبک زندگی اجتماعی و حفاظت از خود و دیگران 
در برابر آســیبهای اجتماعی مورد توجه اســت که به‌کارگیری آنها نیازمند بهره‌مندی از فناوری روز و 
شــبکه‌های اجتماعی به‌طور صحیح است. در سیاســتهای ابلاغی مقام معظم رهبری )1385(، ارتقای 
سلامت جسمی و روحی معلمان و دانش‌آموزان و پیشگیری از آسیبهای اجتماعی و توسعه تربیت بدنی 
و ورزش در مدارس مورد توجه قرار گرفته اســت. در برنامه‌درســی ملی )1391(، تأکید شده است که 
ســامت و تربیت بدنی به‌عنوان عاملی اساســی و مؤثر در توسعه فردی، اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و 
اقتصادی اســت و با  بهره‌گیری از ظرفیت و قابلیت محیطهای مجازی و رسانه‌ها، می‌تواند زمینه بهبود 
موقعیت دانش‌آموزان و ارتقای کیفیت فرایند یاددهی- یادگیری فراهم شــود. در ســند تحول بنیادین 
)1390(، تولید و به‌کارگیری محتوای الکترونیکی متناســب با نیاز دانش‌آموزان و مدارس و الکترونیکی 
کردن محتوای کتابهای درسی براساس برنامه درسی ملی )با تأکید بر استفاده از ظرفیت چندرسانه ای( 
و همچنین گســترش بهره‌برداری از ظرفیت آموزشهای غیرحضوری و مجازی در برنامه‌های آموزشی و 
 تربیتی ویژه معلمان، دانش‌آموزان و خانواده‌ها از طریقه شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات مورد تأکید قرار 

گرفته است.
بنابراین با توجه به مواردی که در سندهای بالادستی نظام آموزشی کشور آمده است، دغدغه‌ای که 
وجود دارد این است که در فضای امروزی چگونه می‌توان دلبستگی دانش‌آموزان را نسبت به مدرسه 
افزایش داد و متناســب با آن، ســامت دانش‌آموزان را نیز تضمین کرد. امروزه دانش‌آموزان انگیزه و 
دلبستگی زیادی نسبت به مدارس ندارند، به دلیل اینکه در مدرسه چیزهایی می‌آموزند که ارتباطش 
با نیازهای فردی و اجتماعی آنان کم اســت، به همین دلیل دانش‌آموزان صبحها به‌سختی به مدرسه 
می‌روند، چون دلبستگی ندارند و این مورد می‌تواند پیامدهای منفی در زمینه سلامت روانی و اجتماعی 
 دانش‌آموزان به‌همراه داشــته باشد. شاید یکی از عوامل مهمی که می‌تواند بر دلبستگی دانش‌آموزان

به مدارس تأثیرگذار باشــد و موجبات شــادی، نشاط و ســامتی آنها در ابعاد مختلف را فراهم کند، 
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مشارکت بیشتر در فعالیتهای ورزشی باشد که متأسفانه، باوجود تأکیدات بسیاری که در برنامه درسی 
به آن شــده، در اجرای برنامه‌های درسی مغفول مانده اســت و کمتر جایگاهی در برنامه‌های درسی 
مدارس دارد. همچنین، در فضای اجتماعی نوین که رســانه‌‌های اجتماعی نقش اساســی در زندگی 
افراد جامعه از جمله دانش‌آموزان دارند و نگرشها و رفتارهای آنها را جهت‌دهی می‌کنند، رابطه رسانه 
با مشــارکت ورزشی دانش‌آموزان کمتر مورد توجه قرار گرفته است. بنابراین اگر شرایطی فراهم شود 
که با اســتفاده از رسانه‌‌های اجتماعی بتوان دلبســتگی دانش‌آموزان نسبت به مدرسه را بالا برد و با 
تبلیغات و برنامه‌ریزی مناســب در این رســانه‌ها، آنها را به سمت پرداختن به تمرینات ورزشی سوق 
داد، به احتمال زیاد می‌توان سلامت روانی و اجتماعی آنها را نیز بهبود بخشید. با توجه به پژوهشهای 
اندکی که در این زمینه انجام شــده اســت، هــدف از انجام دادن این پژوهــش، تحلیل تأثیر میزان 
پرداختن به تمرینات ورزشــی بر‌بهزیســتی روانی و ســامت اجتماعی دانش‌آموزان با توجه به نقش 
میانجی اســتفاده از رسانه‌‌های اجتماعی و دلبستگی به مدرسه بود. بنابراین سؤال اصلی پژوهش این 
اســت که میزان پرداختن به‌تمرینات ورزشــی دانش‌آموزان چه تأثیری بر بهزیستی روانی و سلامت 
اجتماعــی دانش‌آموزان دارد و آیا از طریق رســانه‌‌های اجتماعی می‌توان دلبســتگی دانش‌آموزان به 

مدرسه را بهبود بخشید و منجربه بهبود این رابطه شد؟

 روش‌شناسی

روش پژوهش از نوع همبستگی است که به صورت میدانی در نیمسال اول سال تحصیلی 1398-99 
انجام شــده اســت و در زمرۀ پژوهشــهای کاربردی قرار دارد. جامعه آماری پژوهش همۀ دانش‌آموزان 
پســر پایه اول دوره متوســطه اول مدارس دولتی شهر تهران به تعداد 142554 نفر بودند. حجم نمونه 
تحقیق 384 دانش‌آموز بود که بر اســاس جدول مورگان به‌صورت خوشــه‌ای و تصادفی انتخاب شدند. 
به‌این‌صورت که مناطق نوزدهگانه شهر تهران به پنج قسمت شمال، جنوب، شرق، غرب و مرکز تقسیم 
شدند و پس‌از شناسایی مناطق مربوط به هر قسمت، به‌صورت تصادفی چند منطقه از میان آن قسمتها 
انتخاب و مدارس دوره متوســطه اول پسرانه هر منطقه شناســایی شدند. پس از آن به‌صورت تصادفی 
عده‌ای از دانش‌آموزان پایه اول هر مدرســه به‌عنوان نمونه انتخاب شــدند. از قســمت شمال، مناطق 
1 و 3؛ از قســمت جنوب، مناطق 15 و 19؛ از قســمت شــرق، مناطق 4 و 8؛ از قسمت غرب، مناطق 
5 و 9 و از قســمت مرکز، مناطق 6 و 11 انتخاب شــدند. پرسشــنامه‌های مورد استفاده پژوهش، پنج 
پرسشــنامه استاندارد استفاده از رســانه‌‌های اجتماعی کیم و همکاران )2017(، بهزیستی روانی دینر1 
مدرســه هارتادو و کارتر2 )1997(، سلامت اجتماعی3 کیز و شاپیرو  و همکاران )2009(، دلبســتگی به‌

1. Diener
2. Hurtado & Carter
3. Social Well-being Scale (SWBS)
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

)2004( و پرسشــنامه میزان پرداختن به تمرینات ورزشــی بک1 و همکاران )1982( بود. پرسشــنامه 
رســانه‌‌های اجتماعی هفت‌ســؤال دارد که بر اســاس طیف پنج گزینه‌ای لیکرت طراحی شــده است. 
پرسشــنامه بهزیستی روانی پنج سؤال دارد که بر اساس طیف پنج گزینه‌ای لیکرت طراحی شده است. 
سؤال دارد که بر اســاس طیف پنج‌گزینه‌ای لیکرت طراحی شده  پرسشنامه دلبســتگی به مدرسه سه‌
است. پرسشــنامه سلامت اجتماعی 20 ســؤال دارد که پنج مؤلفه انطباق، مشارکت، انسجام، پذیرش 
و شــکوفایی اجتماعی را بر اساس طیف پنج گزینه‌‌ای لیکرت می‌سنجد. پرسشنامه میزان پرداختن به 
تمرینات ورزشــی نیز 16 سؤال دارد که ســه مؤلفه ورزش کردن، فعالیت اوقات فراغت و فعالیت محل 
زندگی یا کار را بر اساس طیف پنج‌گزینه‌ای لیکرت می‌سنجد. روایی محتوایی پرسشنامه‌ها را هشت تن 
از اســاتید مدیریت ورزشــی تأیید کردند و پایایی پرسشنامه‌ها از طریق ضریب آلفای کرونباخ به‌ترتیب 
0/83، 0/89، 0/87، 0/88 و 0/84 تعییــن شــد. برای تجزیه و تحلیل داده‌هــا، از آمار توصیفی مانند 
میانگین، انحراف معیار و آمار اســتنباطی مانند آزمون کولموگروف- اسمیرنف، آلفای کرونباخ، ضریب 
 همبســتگی پیرسون و مدل معادلات ساختاری با اســتفاده از نرم‌افزارهای SPSS و LISREL استفاده 

شده است. 

 یافته‌ها

 جدول 1.  نتايج آزمون کولموگروف- اسمیرنف براي تعيين توزيع نرمال داده‌هاي پژوهش                                                           

 استفاده ازمتغیر
 رسانه‌‌های اجتماعی

بهزیستی 
روانی

 دلبستگی
 به مدرسه

 سلامت
 اجتماعی

 تمرینات 
ورزشی

1/921/551/210/840/81کولموگروف- اسمیرنف

0/300/150/080/410/49معناداری

3/313/453/223/743/11میانگین

0/450/380/490/550/54انحراف معیار

384384384384384تعداد نمونه

1. Baecke
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نتایج آزمون کولموگروف- اســمیرنف نشان می‌دهد که چون سطح معناداری داده‌ها بالاتر از 0/05 
اســت، بنابراین داده‌ها نرمال‌اند و به همین دلیل از آزمونهای پارامتریک ضریب همبســتگی پیرسون و 
مدل معادلات ســاختاری استفاده شده اســت. همچنین در این جدول نتایج میانگین و انحراف معیار 
 داده‌ها ارائه شــده اســت که نتایج نشــان می‌دهد که میانگین همه متغیرها تقریبــاً بالاتر از میانگین 

استانداردند. 

 جدول 2.  ضریب همبستگی پیرسون برای همبستگی میان متغیرها                                                                                      

معناداریهمبستگیتعدادمتغیر ملاکمتغیر پیش‌بین

3840/480/001بهزیستی روانیتمرینات ورزشی

3840/540/001سلامت اجتماعیتمرینات ورزشی

3840/420/001استفاده از رسانه‌‌های اجتماعیتمرینات ورزشی

3840/510/001دلبستگی به مدرسهتمرینات ورزشی

3840/660/001بهزیستی روانیاستفاده از رسانه‌‌های اجتماعی

3840/630/001سلامت اجتماعیاستفاده از رسانه‌‌های اجتماعی

3840/600/001دلبستگی به مدرسهاستفاده از رسانه‌‌های اجتماعی

3840/680/001بهزیستی روانیدلبستگی به مدرسه

3840/700/001سلامت اجتماعیدلبستگی به مدرسه

بر اساس نتایج جدول شماره 2، میزان معناداری کمتر از 0/01 است، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت 
که میان متغیرهای درونزا و برونزا رابطه خطی وجود دارد.
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رسانه

بهزیستی

فعالیت

دلبستگی

سلامت

 شکل 1.  مدل ضرایب استاندارد متغیرهای پژوهش                                                                                                                
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رسانه

بهزیستی

فعالیت

دلبستگی

سلامت

 شکل 2.  مدل ضرایب معناداری متغیرهای پژوهش                                                                                                              
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 جدول 3.  شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                     

کای دو به 
درجه آزادی

برازش 
فزاینده

برازش 
هنجاری

برازش 
انطباقی

نیکویی 
برازش

تناسب 
تطبیقی

برازش 
مطلق

جذر برآورد 
واریانس خطا شاخص

1/68 0/96 0/87 0/84 0/87 0/96 0/003 0/018 برآورد

مطلوب مطلوب قابل‌قبول مطلوب قابل‌قبول مطلوب مطلوب مطلوب شرایط

نتایج جدول شماره 3 نشان می‌دهد که مدل تحقیق حاضر دارای برازش مطلوبی است و ساختار 
عاملی در نظر گرفته شده برای آن قابل قبول است.

 جدول 4.  نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری تحقیق                                                                                          

نتیجه معناداریضریب تأثیرفرضیه‌های تحقیق

تأیید فرضیه0/387/32میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر بهزیستی روانی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/438/49میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر سلامت اجتماعی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/357/27میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/428/76میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بر دلبستگی به مدرسه تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/518/46استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی بر بهزیستی روانی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/509/81استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی بر سلامت اجتماعی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/499/41استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی بر دلبستگی به مدرسه تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/549/51دلبستگی به مدرسه بر بهزیستی روانی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/569/78دلبستگی به مدرسه بر سلامت اجتماعی تأثیر دارد.

به پرداختن  میزان  بین  رابطه  در  میانجی  نقش  اجتماعی  رسانه‌‌های  از   استفاده 
تأیید فرضیه0/1782/75تمرینات ورزشی و بهزیستی روانی دارد.

به پرداختن  میزان  بین  رابطه  در  میانجی  نقش  اجتماعی  رسانه‌‌های  از   استفاده 
تأیید فرضیه0/1752/70تمرینات ورزشی و سلامت اجتماعی دارد.

به پرداختن  میزان  بین  رابطه  در  میانجی  نقش  اجتماعی  رسانه‌‌های  از   استفاده 
تأیید فرضیه0/1712/67تمرینات ورزشی و دلبستگی به مدرسه دارد.

تمرینات به  پرداختن  میزان  بین  رابطه  در  میانجی  نقش  مدرسه  به   دلبستگی 
تأیید فرضیه0/2263/54ورزشی و بهزیستی روانی دارد.

تمرینات به  پرداختن  میزان  بین  رابطه  در  میانجی  نقش  مدرسه  به   دلبستگی 
تأیید فرضیه0/2353/98ورزشی و سلامت اجتماعی دارد.
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ضریب میانجی از حاصل‌ضرب ضریب مسیر بین متغیر مستقل- میانجی بر ضریب مسیر بین متغیر 
میانجی- وابســته به‌دست می‌آید. براساس نتایج جدول شــماره 4، با توجه به میزان ضریب میانجی و 
همچنین معناداری آن در آزمون ســوبل، می‌توان ادعا کرد که اســتفاده از رســانه‌‌های اجتماعی نقش 
ميانجی را به‌ترتیب با ضریب اثر 0/17 و 0/17 صدم، برای تأثير میزان پرداختن به تمرینات ورزشــی بر 
بهزیستی روانی و سلامت اجتماعی ایفا می‌کند. همچنین دلبستگی به مدرسه نقش ميانجی را به‌ترتیب 
با ضریب اثر 0/22 و 0/23 صدم، برای تأثير میزان پرداختن به تمرینات ورزشــی بر بهزیســتی روانی و 

سلامت اجتماعی ایفا می‌کند. 

 بحث و نتیجه‌گیری‌..........................................................................................
نتایج پژوهش حاضر نشــان داد که ضریب استاندارد بین میزان پرداختن به تمرینات ورزشی 
با بهزیســتی روانی و ســامت اجتماعی به‌ترتیب برابر با 0/38 و 0/43 است، پس می‌توان نتيجه 
گرفت که میزان پرداختن به تمرینات ورزشی به‌طور مستقیم و مثبت بر بهزیستی روانی و سلامت 
اجتماعی مؤثر اســت. بنابراین میزان پرداختن به تمرینات ورزشی سبب بهبود بهزیستی روانی و 
ســامت اجتماعی دانش‌آموزان پسر مقطع متوسطه می‌شود. نتایج این بخش از پژوهش با نتیجه 
تحقیق تانیر و اوزمادن )2018( و کیم و همکاران )2017( همسوست زیرا آنان هم به این نتیجه 
رسیدند که شــرکت در ورزش و برنامه‌های تمرینات ورزشــی در برنامه‌درسی می‌تواند به بهبود 
سلامت روان دانش‌آموزان کمک کند. کیم و همکاران نشان دادند که مشارکت ورزشی بر سلامت 
دانشــجویان تأثیر مثبــت دارد. دیویس و منارد )2013( معتقدند که تمرینات ورزشــی منظم و 
هدفمند مهم‌ترین ابزار برای دســتیابی به سلامت و نشــاط اجتماعی پایدار و همه‌گیر محسوب 
می‌شود و مشــارکت در تمرینات ورزشــی، میزان تعهد دانش‌آموزان را افزایش و فرصت ارتکاب 

رفتارهای ضداجتماعی مانند بزهکاری و رفتارهای خشونت آمیز را کاهش می‌دهد. 
در تحلیل یافته‌های این بخش می‌توان گفت که مشــارکت داشتن دانش‌آموزان در فعالیتهای 
 ورزشــی مدرســه و افزایش تمرینات ورزشــی آنها می‌تواند ســبب افزایش گرایش دانش‌آموزان

به چارچوبهای اجتماعی شــود و در نتیجه دانش‌آموزان احســاس می‌کنند که فصلهای مشترک 
بســیار میان ارزشهای فردی و اجتماعی‌شان وجود دارد و نسبت به ارزشها و هنجارهای اجتماعی 
مدرسه تشویق می‌شوند. تمرینات ورزشی عاملی مهم در پذیرش هنجارهای اجتماعی دانش‌آموزان 
است و آنها را قادر به برقراری تعادل مثبت و اجتناب از پاسخهای نامطلوب می‌کند. دانش‌آموزانی 
که از ســامت اجتماعی برخوردارند می‌توانند با چالشهای زندگی اجتماعی روبه‌رو شوند و با آنها 
مقابله کنند و عملکردی بهتر در مدرســه داشــته باشند که نتیجۀ آن، کاهش تعارض شخصیت، 
اختلال در رفتارهای اجتماعی و گســترش فساد و ناهنجاریهای اجتماعی، بزهکاری و ... می‌شود. 
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زمانی که ســامت اجتماعی دانش‌آموزان بهبود پیدا کند، متناســب با آن دانش‌آموزان از لحاظ 
روانی نیز در وضعیتی مطلوب قرار می‌گیرند و بهزیستی روانی آنها افزایش پیدا می‌کند و در نتیجۀ 
آنها می‌توانند برای شــکوفایی قابلیتهای درونی خود تلاش و کوشش کنند. پیشنهاد می‌شود که 
برای افزایش ســامت اجتماعی و بهزیستی روانی دانش‌آموزان زمینه‌های تمرینات ورزشی به‌ویژه 
در اوقات فراغت برای آنان فراهم شــود و حس مشــارکت دانش‌آموزان برای شرکت در فعالیتهای 

ورزشی گوناگون برانگیخته شود.
دیگــر نتایج پژوهش نشــان داد، اثری که میــزان پرداختن به تمرینات ورزشــی به‌صورت 
غیرمستقیم و از طریق متغیر میانجی استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی بر بهزیستی روانی و سلامت 
اجتماعی می‌گذارد، به ترتیب برابر 0/17 و 0/17 صدم است. پس می‌توان نتيجه گرفت که استفاده 
از رســانه‌‌های اجتماعی، ارتباط متغیر میزان پرداختن به تمرینات ورزشــی با بهزیستی روانی را 
به‌صــورت مثبت و نســبی میانجیگری می‌کند. همچنین، اثری که میــزان پرداختن به تمرینات 
ورزشــی به‌صورت غیرمستقیم و از طریق متغیر میانجی دلبستگی به مدرسه بر بهزیستی روانی و 
سلامت اجتماعی می‌گذارد، به ترتیب برابر 0/22 و 0/23 صدم است. پس می‌توان نتيجه گرفت که 
دلبستگی به مدرسه، ارتباط متغیر میزان پرداختن به تمرینات ورزشی با بهزیستی روانی و سلامت 
اجتماعی را به‌صورت مثبت و نســبی میانجیگری می‌کند. در واقع، استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی 
در مدارس متوســطه منجر به شــکل‌گیری و افزایش دلبستگی دانش‌آموزان به مدرسه می‌شود و 
ایجاد دلبســتگی دانش‌آموزان به مدرسه در سطح مدارس نیز منجر به افزایش بهزیستی روانی و 
سلامت اجتماعی می‌شود. نتیجه اینکه رابطه میزان پرداختن به تمرینات ورزشی با بهزیستی روانی 
و ســامت اجتماعی دانش‌آموزان را تقویت می‌کند. نتایج تحقیقات فاردولی و همکاران )2017(، 
کیم و همکاران )2017( و مولایی‌فرد و همکاران )1398( با نتایج این بخش از پژوهش همسوست. 
فارادولی و همکاران نشــان دادند که شــبکه‌های اجتماعی نقشــی مثبت در تمرینات ورزشــی 
 افراد جامعه دارند. کیم و همکاران نشــان دادند که اســتفاده از رسانه‌‌های اجتماعی و دلبستگی

به دانشــگاه می‌تواند سبب ارتقای سلامت دانشجویان شود. مولایی‌فرد و همکاران نشان دادند که 
استفاده از رسانه‌ها می‌تواند منجر به افزایش اثرگذاری ورزش بشود. به‌زعم ویلیامسون و همکاران 
)2003(، در دنیــای امروز شــبکه‌های اجتماعی فرصتهایی را نصیب جامعــه کرده‌اند تا بتوانند 
فرهنگهای مثبت را به آرامی به جامعه القا کنند و تمرینات ورزشــی نیز می‌توانند از این قابلیت 
شبکه‌های اجتماعی بهره‌مند شــوند. لین )2016( نیز معتقد است دانش‌آموزی که احساس مهم 
به‌نفس بیشتری به‌هنگام برقراری  بودن کند تلاش بیشتری برای کسب موفقیت می‌کند و اعتماد‌
ارتباط با دیگران دارد که رســانه‌‌های اجتماعی و مربیان ورزش می‌توانند با درایت و هوشــمندی 

این شرایط را برای دانش‌آموزان به‌وجود بیاورند و احساس تعلق آنان را به مدرسه افزایش دهند.
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دلبستگی به مدرسه و استفاده از رسانه‌های اجتماعی
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در تحلیــل یافته‌هــای این بخش می‌توان گفــت در دنیای امروزی کــه دانش‌آموزان جذب 
شــبکه‌های اجتماعی گوناگون هســتند، مدارس می‌توانند با ایجاد گروههای فرهنگی و ورزشی 
گوناگون در شــبکه‌های اجتماعی مدارس و اســتفاده از تبلیغات مناسب، آنها را جذب فعالیتهای 
مدرسه کنند و زمینه فعالیت بیشــتر آنها را در تمرینات ورزشی فراهم آورند. اگر مدارس بتوانند 
از رســانه‌‌های اجتماعی و مخصوصاً شبکه‌های اجتماعی برای مشــارکت بیشتر دانش‌آموزان در 
فعالیتهای ورزشی مدرســه و خارج از مدرســه بهره بگیرند، می‌توانند بر نگرشهای دانش‌آموزان 
تأثیر بگذارند و آنها را جذب فعالیتهای مدرسه کنند. زمانی که مدارس فعالیتهای جذاب و متنوع 
ورزشــی را در شبکه‌های اجتماعی راه‌اندازی کنند، دانش‌آموزان بیشتر به مدارس اعتماد می‌کنند 
و نســبت به مدارس علاقه‌مندی بیشتری می‌یابند و از این طریق دلبستگی آنها نسبت به مدرسه 
نیز افزایش پیدا می‌کند و جذب فعالیتهای ورزشــی مدارس می‌شوند. به‌عنوان مثال در تبلیغات 
و بازاریابی اجتماعی برای ترغیب دانش‌آموزان به مشــارکت ورزشی، لازم است ویترین مناسب و 
جذابی از مزایا و کارکردهای فعالیت ورزشی ارائه شود. افزون بر این، داشتن فعالیت ورزشی منظم 
و مفید به دانش کاربردی نیاز دارد که بهترین راه دسترســی مستمر به آن رسانه است. همچنین، 
 فعالیتهــای ورزشــی، دائم درحال پویایی و نوآوری هســتند و این تغییرات در فضای رســانه‌ای

دانش‌آموزان ارائه می‌شوند. مشارکت ورزشی لزوماً محدود به حضور فیزیکی با سایر ورزشکاران  به‌
و افراد مشــارکت‌کننده نیســت، بلکه در فضای رسانه ارتباطاتی مســتمر میان فعالان ورزشی و 

دانش‌آموزان می‌تواند در جریان باشد.
با توجه به نقش میانجی استفاده از رسانه‌‌های اجتماعی و دلبستگی به مدرسه در رابطه میزان 
پرداختن به تمرینات ورزشی با سلامت اجتماعی و بهزیستی روانی دانش‌آموزان پیشنهاد می‌شود: 
1. تقويت جنبههاي فرهنگي- اجتماعي ورزش به هنگام بازنمايي و اطلاعر‌ساني دابررۀ مسابقات 
ورزشي در رسانهها و مهچینــن ترغيب رسانههایــی ننامــد مطبوعات، راديو و تلويزيون و 
همچنين رسانههاي نوين ننامــد شبكههاي اجتماعي و خبري به تداوم ايفاي نقش مهم آنها 
در جامعه اطلاعاتي و اشاعه مفاهيم و ارزشهاي مورد نظر در حوزه ورزش اربی نازومآ‌شناد. 
2. تدوين برنامههاي مستند ورزشي و آموزشي براي ترغيب و تشويق مآ‌شنادــنازو به مشاركت 
در امور ورزشي مدرســه و بهينه کردن اوقات فراغت نآهــا و مهچینن الگوسازي مناسب از 

قهرمانان ورزشي براي نازومآ‌شناد و ايجاد انگيزه پيشرفت در مدرهس.
3. بهرهگيري از فناوریهــای اطلاعات و ارتباطات در آموزش و ترويج ورزشــهای زومآ‌شنادی و 
مهچینن داجیا هورگهای تسودی و ورشزی در بشکاه‌هی عامتجای مدارس و جیورت مؤاه‌هفلی 
تملاس عامتجای و رناوی در یان بشکاه‌ه، مینناوت‌د رب گتسبلدی نازومآ‌شناد م‌هبدرهس مؤثر 

نشابد و تملاس عامتجای و رناوی نآها را ابلا نرببد.
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اب هجوت هب تأثری نازیم تخادرپن هب تانیرمت ورشزــی رب ســتما عامتجای و بهتسیزی رناوی 
نازومآ‌شناد نشیپهدا میدوش‌: 

1.   گتسایسذاری وظنم‌هبر قیوشت نازومآ‌شناد اربی ابلا ندرب نازیم تانیرمت ورشزی در تاعاس 
درس ورشز، نامزهــای تاقوا تغارف ننامد نزگ یرفتــح و در محیط کلاس درس و محیط 
اخرج زا مدرهس. ناونع‌هب مثال، در اثانی کسلاهای درس میناوت‌ زا نازومآ‌شناد تساوخ که 
تحرک بدنی شادــهت نشابد ات اشنابط و احرسل نوشد ای جتهتازیی را در طسح مدارس هیبعت 
کدر که نازومآ‌شناد ماگنه نزگ یرفتح و تاقوا تغارف اج‌هبی نیشن‌هشوگی و تغذهی ملاسان، 

هب تانیرمت ورشزی بپنزادرد. 
2.  سوتــهع فضاها و ماکتانا ورشزی در طسح مدارس و شیازفا تاعاس درس ورشز، مهچینن 
ازگربری تاقباسم ورشزی در راه‌هتشی نوگانوگ، هب تبسانمهای مخلتف چه در درنو مدارس 
و چه اب مدارس رگید میناوت‌د رب گتسبلدی نازومآ‌شناد تبسن هب مدرهس مؤثر شابد و نآها را 

جذب تیلاعفهای مدرهس کند.
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